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АНОТАЦІЯ

Таш’ян Р.І. Недійсність правочинів у цивільному праві України. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора юридичних наук за

спеціальністю 12.00.03 «Цивільне право і цивільний процес; сімейне право;

міжнародне приватне право». – Національний юридичний університет імені

Ярослава Мудрого Міністерства освіти і науки України». Харків, 2024.

Актуальність теми дослідження зумовлена необхідністю розробки

цілісної наукової концепції недійсності правочинів, підстав такої недійсності,

видів недійсних правочинів і наслідків недійсності. Як підсумок, існує

нагальна потреба вироблення пропозицій, спрямованих на удосконалення

законодавства України у цій сфері.

У дисертації зроблений аналіз цивільно-правової доктрини щодо

недійсності правочинів, проаналізовано стан дослідження проблематики

недійсності правочинів, сформульовано дефініцію недійсності правочинів.

Аргументовано думку, що категорія недійсності є

загальнофілософською. Фактично, Фактично, в усіх галузях права

використовується поняття недійсності тих чи інших юридичних фактів,

однак саме у цивільному праві ця категорія знайшла найширшого розвитку.

ЦК України оперує поняттям недійсності щодо багатьох інших категорій,

однак «костяком» вчення про недійсність стали положення доктрини про

недійсність правочинів.

Автор здійснив аналіз правової доктрини недійсності правочинів,

розвиток вчень про наслідки такої недійсності. Зокрема, автором

проаналізовано досвід римського приватного права, цивільного права

Середньовіччя, права європейських країн, у першу чергу, Німеччини та

Франції. Зроблено висновок, що вчення про недійсність правочинів є

важливою складовою цивілістичної доктрини, а позови про визнання

правочину недійсним, про констатацію недійсності правочину, про
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застосування наслідків недійсності правочину – одними з найважливіших

способів захисту цивільних прав.

Дисертант здійснив дослідження поняття недійсності з точки зору

його антиподу – дійсності. Якщо на філософському рівні актуальною є

проблема про загальне поняття недійсності, то на рівні теорії права не менш

важливим є поняття недійсності в праві як більш низький щабель

загальнофілософського вчення про недійсність. Категорія недійсності є

широко вживаною у праві. Фактично, в усіх галузях права використовується

поняття недійсності тих чи інших юридичних фактів. Недійсність виникла

саме відносно правочинів, а вже потім перейшла до сфери актів органів

публічної влади. Також поняття недійсності проаналізовано з позиції широко

відомій західній науці концепції валідності права. Проблема «основної норми

правопорядку» у площині приватного права безпосередньо пов’язано з

юридичною силою правочинів, які є джерелом права (перш за все, це

стосується договорів. Недійсність правочинів є одним із прикладів

державного втручання у здійснення приватних прав.

Здійснено дослідження правової природи недійсного правочину. У

роботі досліджено різноманітні підходи щодо цього напрямку у контексті

вирішення головної проблеми – чи залишається недійсний правочин

правочином. Дисертант зазначає, що недійсні правочини можуть визнаватися

деліктами тільки якщо вони порушують приписи норм публічного права, і

тоді їхня правова кваліфікації знаходиться поза межами права цивільного.

Також автор критикує точку зору щодо особливого місця недійсних

правочинів у системі юридичних фактів, оскільки така позиція суперечить

самій класифікації юридичних фактів і не має жодної наукової перспективи.

Проведено відмежування недійсних правочинів від суміжних

категорій – неукладений (невчинених) правочинів, нечинних правочинів,

правочинів до настання відкладальної умови та після настання скасувальної

умови, правочинів до державної реєстрації, дій, що є підставами виникнення

натуральних зобов’язань. Так, неукладені договори позбавлені однієї чи
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кількох істотних умов, у той час як недійсні договори мають відповідні вади

тієї чи іншої умови, суб’єкта, форми тощо. Спільною рисою для цих

правочинів є те, що обидві ці категорії не створюють правових наслідків крім

тих, що пов’язані з поверненням виконаного за таким правочином. Автор

зазначає, що у процесі рекодифікації цивільного законодавства є перспективи

розширення дії доктрини culpa in contrahendo на недобросовісну або недбалу

поведінку сторін договору. недійсні правочини продовжують залишатися

основною категорією відносно випадків відсутності або дефекту правових

наслідків. У той же час, об’єктивно потрібне узагальнююче поняття, яке б

об’єднало в собі як недійсні правочини, так і інші вищеназвані дії (як

юридично значущі, так і юридично нейтральні). На думку дисертанта, такою

категорію мають стати «нечинні правочини» як антипод чинним.

Приділено увага класифікації недійсних правочинів за різними

підставами. Зокрема, розглянутий поділ недійсних правочинів за різними

підставами: на абсолютно й відносно недійсні, односторонньо та

багатосторонньо недійсні, позитивно та негативно оспорювані правочини,

нестійко недійсні тощо. Особлива увага приділена законодавчій класифікації

недійсних правочинів на нікчемні й оспорювані. Актуальність дослідження

такої класифікації значно посилює той факт, що підстави недійсності

правочинів передбачені досить великою кількістю нормативно-правових

актів, і далеко не кожний з них конкретизує, про який вид недійсності

ідеться. Крім формального критерію цього поділу (необхідність подання

відповідного позову для оспорюваних правочинів та недійсність у силу

прямої вказівки закону для нікчемних), автор досліджує матеріальний

(сутнісний) критерій, якій дозволяє віднести той чи інший недійсний

правочин до нікчемних або оспорюваних. Автор також аналізує в якості

підстави зазначеного поділу публічний чи приватний інтерес. Відповідно,

розширення кола нікчемних правочинів означає поширення захисту

публічного інтересу, а розширення кола оспорюваних – приватного. Також

дисертант пропонує встановити презумпцію, що в разі відсутності прямої
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вказівки закону на вид недійсного правочину такий правочин вважається

оспорюваним.

Дисертант досліджує два порядки оспорювання правочинів: судовий

та позасудовий. Окрема увага приділена розмежуванню позову про визнання

недійсним оспорюваного правочину і позову про констатацію недійсності

нікчемного правочину, метою останнього є перш за все внесення ясності у

правову ситуацію - усунення сумнівів у дійсності правочину.

Також автором досліджуються дві моделі конвалідації: перша

закріплена у законодавстві України і стосується зцілення нікчемних

правочинів шляхом ухвалення судового рішення. Друга модель має місце у

праві ряду зарубіжних країн і полягає у визнанні сторонами дійсності

оспорюваних правочинів. Дисертант висуває пропозиції законодавчого

закріплення позасудового порядку оспорювання деяких правочинів. Такий

механізм має щонайменше одну очевидну перевагу – оперативність

вирішення проблематики недійсності правочину.

Досліджено загальні та спеціальні наслідки недійсності правочинів.

Автор наголошує, що модель реституції була запроваджена в процесі

реформи цивільного законодавства 20-х років ХХ сторіччя і з тих часів

залишилась незмінною, хоча в сучасному ЦК України і відмовились від

конструкції односторонньої реституції. У той же час, оскільки недійсний

правочин не створює правових наслідків, логічним є повернення всього

одержаного за ним у рамках положень про безпідставне збагачення.

Відповідна модель з тими чи іншими змінами має місце у праві усіх

європейських країн. Окремо дисертант критикує конструкцію недопущення

реституції та стягнення в дохід держави майна, одержаного стороною (чи

обома сторонами) недійсного правочину. Автор розглядає проблему

відшкодування шкоди, заподіяної недійсним правочином, з точки зору

зобов’язання з безпідставного збагачення, оскільки останньому не

притаманна спрямованість на відшкодування шкоди. Також автор наголошує

на особливому виді відповідальності при вчиненні недійсного правочину.
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Така відповідальність відрізняється від класичної договірної (хоча і тяжіє до

неї), і не є деліктною. На користь цього говорить також і наш підхід, що

недійсний правочин не є деліктом, і тому цивільно-правова відповідальність

настає не через укладення недійсного правочину, а за дії під час його

укладення або виконання.

Окрема увага приділена проблематиці гармонізації законодавства

України у сфері недійсності правочинів із законодавством країн ЄС, а також

корелюю чому процесу рекодифікації цивільного законодавства України.

Дисертант зазначає, що в європейському цивільному праві існує більш

широкий спектр способів захисту відносно юридичної сили договору:

визнання договору дійсним, визнання договору недійсним повністю або

частково, зміна договору або його наслідків. Автор також висуває пропозиції

щодо удосконалення цивільного законодавства з подальшим урахуванням

висновків ЄСПЛ, в яких вирішуються окремі питання, пов’язані з

недійсністю правочинів.

Окремо дисертант досліджує проблематику недійсності правочинів в

умовах війни (воєнного стану). Так, з метою забезпечення інтересів

національної безпеки законодавець може встановлювати спеціальні підстави

недійсності правочинів. У той же час, саме по собі оголошення війни не

містить безумовної підстави для недійсності договорів між суб’єктами

ворогу. Автор пропонує встановити два рівні вирішення проблеми

недійсності правочинів. По-перше, передбачити на законодавчому рівні

перелік таких правочинів, які є нікчемними. По-друге, передбачити

повноваження суду визнавати недійсними правочини, які відсутні у цьому

переліку, однак також завдають шкоду інтересам України (або можуть її

завдати). В такому випадку йтиметься вже про оспорювані правочини.

Доцільність також запровадити до національного законодавства поняття

“ворожого договору”, який є оспорюваним з окремих підстав.

Практична цінність дослідження полягає в можливості використання

його результатів органами державної влади та органами місцевого
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самоврядування, судами у ході вирішення спорів, що виникають з приводу

недійсності правочинів та застосування наслідків недійсності, з метою

дотримання принципів балансу інтересів та захисту прав учасників цивільних

відносин; фізичними та юридичними особами у разі звернення до

компетентних органів за захистом порушених прав, а також самозахистом

порушених прав та законних інтересів. Автором розроблено проект закону

про внесення змін до Цивільного та Сімейного кодексів України щодо

недійсності правочинів, що сприятиме подальшому удосконаленню

цивільного законодавства. Дослідження автора може бути використано у

процесі гармонізації законодавства України з законодавством країн-членів

ЄС, під час рекодифікації цивільного законодавства, а також у ході визнання

правочинів недійсними під час воєнного стану.

Ключові слова: недійсні правочини, реституція, кондикція, набуття,

збереження майна без достатньої правової підстави, ворожий договір,

оспорювані та нікчемні правочини, дефектний юридичний факт.

SUMMARY

Tashian R.I. Invalidity of transactions in the civil law of Ukraine. –

Qualifying scientific work as a manuscript.

A thesis for the degree of Doctor of Juridical Science in specialty 12.00.03

«Civil Law and Civil Procedure; Family Law; International Private Law». –

Yaroslav Mudryi National Law University, Ministry of Education and Science of

Ukraine. Kharkiv, 2024.

The relevance of the research topic is due to the need to develop a holistic

scientific concept of the invalidity of transactions, the grounds for such invalidity,

types of invalid transactions and the consequences of invalidity. As a conclusion,

there is an urgent need to develop proposals aimed at improving the legislation of

Ukraine in this sphere.
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The dissertatant analyzes the civil law doctrine regarding the invalidity of

transactions, analyzes the state of research on the issue of invalidity of

transactions, and formulates the definition of invalidity of transactions.

The opinion that the category of invalidity is a general philosophical one is

argued. In fact, no branch of law does not avoid the concept of invalidity of certain

legal facts, but it is precisely in civil law that it has found its widest development.

The Civil Code of Ukraine operates with the concept of invalidity in relation to

many other categories, but the "backbone" of the doctrine of invalidity became the

provisions of the doctrine of invalidity of transactions.

The author carried out an analysis of the legal doctrine of the invalidity of

transactions, the development of doctrines about the consequences of such

invalidity. In particular, the author analyzed the experience of Roman private law,

the civil law of the Middle Ages, the law of European countries, primarily

Germany and France. It was concluded that the doctrine of the invalidity of

transactions is an important component of the civil doctrine, and lawsuits to

declare the transaction invalid, to establish the invalidity of the transaction, to

apply the consequences of the invalidity of the transaction are among the most

important ways of protecting civil rights.

The dissertant carried out a study of the concept of invalidity from the point

of view of its antipode - validity. If at the philosophical level the problem of the

general concept of invalidity is relevant, then at the level of legal theory the

concept of invalidity in law as a lower level of the general philosophical doctrine

of invalidity is no less important. The category of invalidity is widely used in law.

In fact, no branch of law avoids the concept of invalidity of certain legal facts.

Invalidity arose precisely in relation to transactions, and only then passed to the


[…]


базах даних Web of Science Core Collection та Scopus).

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

26. Таш’ян Р.І. Місце договору перевезення трубопровідним

транспортом у системі договорів. Збірник тез доповідей та наукових

повідомлень учасників всеукраїнської науково-практичної конференції

молодих учених та здобувачів 23-24 листопада 2010 р. За заг. ред. А.П.

Гетьмана. Харків: НЮАУ ім. Ярослава Мудрого. 2010. С. 209-211.
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27. Таш’ян Р.І. Система правочинів у сфері трубопровідного

транспорту. Актуальні проблеми цивільного, житлового та сімейного

законодавства: матеріали міжнар. наук.-практ. конф., присвяч. 90-річчю з

дня народження д-ра юрид. наук, проф. В.П. Маслова,16.03.2012 р. [редкол.:

В.І. Борисова (відп. ред.) та ін.]; Нац. ун-т «Юрид. акад. України ім. Ярослава

Мудрого». Х.: Право, 2012. С. 277-279.

28. Таш’ян Р.І. Договір транспортування трубопроводами у системі

транспортних договорів. Актуальні проблеми сучасного розвитку цивільного,

міжнародного морського і транспортного права. Матеріали ІІ Міжнародної

науково-практичної конференції (м. Київ, 12-13 квітня 2012 року). К.:

ВДАВТ, 2012. С. 31-32.

29. Таш’ян Р.І. Основні теорії договору в праві Великобританії.

Актуальні проблеми науки і практики цивільного, житлового та сімейного

права: матеріали міжнарод. наук.-практ. конф., присвяч. 91-річчю з дня

народження В.П. Маслова, 15.02.2013 р. Х.: Право, 2013. С. 208-210.

30. Таш’ян Р.І. Поняття організаційного транспортного договору.

Актуальні проблеми приватного права: матеріали міжнар. наук.-практ. конф.,

присвяч. 93-й річниці з дня народж. д-ра юрид. наук, проф., чл..-кор. АН

УРСР В.П. Маслова (Харків, 27 лютого 2015 р.). Х.: Право, 2015. С. 249-251.

31. Таш’ян Р.І. Організаційні договори у сфері транспорту.

Закарпатські правові читання. Матеріали VІІ Міжнародної науково-

практичної конференції молодих учених та студентів (17-19 квітня 2015 р., м.

Ужгород) / Ужгородський національний універси-тет; За заг. ред. В.І.

Смоланки, Я.В. Лазура, О.Я. Рогача. Ужгород : Видавництво УжНУ

«Говерла», 2015. Т.2. С. 51-54.

32. Таш'ян Р.І. Види договорів чартеру (фрахтування). Міжнародна

науково-практична конференція «Юридична наука та практика: виклики

сучасних євроінтеграційних процесів» 27-28 листопада 2015.–

Панєвропейська висока школа. Братислава. 2015. С. 46-48.

348

33. Таш’ян Р.І. Поняття договору чартеру (фрахтування). Проблеми

вдосконалення приватноправових механізмів набуття, передачі, здійснення

та захисту суб’єктивних цивільних прав: матеріали «круглого столу»,

присвяч. пам’яті проф. Чингізхана Нуфатовича Азімова, м. Харків, 18 грудня

2015 р. / Нац. юрид. ун-т ім. Ярослава Мудрого. Харків: 2016. С. 149-152.

34. Ташьян Р.И. Возвращение исполненного по недействительной

сделке как неосновательного обогащения: зарубежный опыт. Внедоговорные

обязательства: Материалы междунар. науч.-практ. конф. В связи с 25-

летием установления дипломатических отношений между Германией и

Казахстаном, посвященной 25-летию Каспийского университета и 25-летию

Юридической фирмы «Зангер» (Алматы, 25-26 мая 2017 г.). Отв. ред. М.К.

Сулейменов. Алматы, 2017. С. 321-325.

35. Таш’ян Р.І. Недійсність правочинів за Принципами

європейського договірного права. Принципи і тенденції застосування

приватного права ЄС і пострадянських країн. Матеріали VII Міжнародного

цивілістичного форуму, Київ 11-12 травня 2017 року. ТОВ «Білоцерківдрук»,

2018. С. 325-328.

36. Таш’ян Р.І. Новітня теорія недійсності правочинів як

альтернатива класичній. Актуальні проблеми приватного права: матеріали

наук.-практ. конф., присвяч. 96-й річниці з дня народження д-ра юрид. наук,

проф.., чл.-кор. АН УРСР В.П. Маслова, 14.02.2018. Харків: Право, 2018. С.

235-237.

37. Таш’ян Р.І. Недійсність правочинів у німецькій правовій

доктрині: історичний огляд. Юридична осінь 2018 року: зб. тез доповідей та

наук. повідомл. учасників всеукр. наук. конф. молодих вчених та студентів

(Харків, 14 листоп. 2018 р.) / за заг. ред. А.П. Гетьмана. Харків: Нац. юрид.

ун-т імені Ярослава Мудрого: 2018. С. 349-351.

38. Таш’ян Р.І. Гармонізація законодавства України у сфері

недійсності правочинів із законодавством країн ЄС. Гармонізація приватно-

правового законодавства України із законодавством країн ЄС: зб. статей і

349

тез ІХ міжнар. цивілістичного форуму, Харків 11-12 квітня 2019 р. Київ:

Знання України, 2019. С. 97-104.

39. Таш’ян Р.І. Відмежування недійсних правочинів від неукладених.

Проблеми вдосконалення приватноправових механізмів набуття, передачі,

здійснення та захисту суб’єктивних цивільних та сімейних прав: матеріали

науково-практичної конференції, присвяченої пам’яті проф. Чингізхана

Нуфатовича Азімова. 16 грудня 2020 р. Харків. 2020. С. 111-114.

40. Таш’ян Р.І. Місце доктрини «culpa in contrahendo» у вченні про

недійсність правочинів. Право і держава: проблема розвитку і взаємодії у

ХХІ ст.: тези доповідей міжнародної науково-практичної конференції, м.

Запоріжжя, 29-30 січня 2021 року/ За заг. ред. Т.О. Коломоєць. Запоріжжя:

ЗНУ. 2021. С. 73-75.

41. Таш’ян Р.І. Позасудове оспорювання правочинів учасниками

цивільних відносин. Учасники цивільних відносин: новації рекодифікації

цивільного (приватного) права України: матеріали ХІХ наук.-практ. конф.,

присвяч. 99-й річниці з дня народж. д-ра юрид. наук, проф., чл.-кор. АН

УРСР В. П. Маслова (Харків, 12 берез. 2021 р.). Харків : Право. 2021. С. 226-

228.

42. Таш’ян Р.І. Рекодифікація цивільного законодавства у сфері

недійсності правочинів. Доктрина приватного права: традиції та

сучасність: матеріали XX наук.-практ. конф., присвяч. 100-й річниці з дня

народж. д-ра юрид. наук, проф., чл.-кор. АН УРСР, ректора Харків. юрид. ін-

ту (1962–1987 рр.) В. П. Маслова (Харків, 4 лют. 2022 р.). Нац. юрид. ун-т ім.

Ярослава Мудрого, Каф. цивіл. права № 1, Каф. цивіл. права № 2; Нац. акад.

прав. наук України, Від-ня цивіл.-прав. дисциплін; Харків. обл. осередок

Всеукр. гром. орг. «Асоц. цивілістів України». Харків: Право. 2022. С. 289-

293.

43. Таш’ян Р.І. Деякі аспекти недійсності правочинів під час війни.

International scientific conference «The role of legal science in establishing a new

world order in wartime and post-war period»: conference proceedings, July 29–

350

30, 2022. Riga, Latvia: «Baltija Publishing», 2022. Р. 64-67 // DOI

https://doi.org/10.30525/978-9934-26-229-6-16

Публікації, які додатково відображають результати дослідження

44. Таш’ян Р.І. До питання визнання недійсними нікчемних

правочинів. Спогади про Людину, Вченого, Науковця (до 60-річчя від Дня

народження професора Ірини Володимирівни Жилінкової) / за заг. ред. Р.О.

Стефанчука. Харків: Право, 2019. С. 227-234.

45. Таш’ян Р.І. Сучасні методологічні питання формування вмінь і

навичок юристів у сфері договірного права. Scientific and pedagogic internship

“Innovative technologies in legal education: experience of the European Union

countries”: Internship proceeding, June 17-28, 2019. Wloclawek, Republic of

Poland. P. 84-87.

ДОДАТОК В