*До спеціалізованої вченої ради Д 64.086.02
Національного юридичного університету
імені Ярослава Мудрого*

ВІДГУК

офіційного опонента – доктора юридичних наук, професора Мічуріна Євгена Олександровича на дисертаційну роботу Таш'яна Романа Івановича на тему: «Недійсність правочинів у цивільному праві України», подану на здобуття наукового ступеня доктора юридичних наук за спеціальністю 12.00.03 «Цивільне право та цивільний процес; сімейне право; міжнародне приватне право»

Актуальність теми дослідження обумовлена важливістю суспільних відносин, пов'язаних з недійсністю правочинів та необхідністю розробки концептуальних підходів щодо її правової природи, правових наслідків такої недійсності. Наявність невирішених моментів, пов'язаних з недійсністю правочинів у правозастосовній діяльності підтверджується наявністю великої кількості спорів про недійсність правочинів у судовій практиці. Відтак, вдосконалення правового механізму та розробка концептуальних положень щодо недійсності правочинів у цивільному праві України сприятиме охороні прав суб'єктів цивільних відносин, просуне доктринальне уявлення щодо вчення про правочини.

Існує необхідність подальшого аналізу недійсності правочинів та застосування наслідків такої недійсності з урахуванням розвитку доктрини та вироблення шляхів удосконалення законодавства. Виникає потреба теоретичного аналізу положень цивільного законодавства, які визначають систему підстав недійсності правочинів.

Постає проблема побудови системи із урахуванням взаємозв'язку способів захисту цивільних прав та інтересів з правами та інтересами суб'єктів цивільних правових відносин. Ця проблема може бути вирішена лише в контексті системного аналізу способів захисту цивільних прав та інтересів, а також правової характеристики недійсності правочинів як елементу

публічного порядку щодо учасників правочинів.

Через запровадження в Україні воєнного стану актуальність даної теми лише посилилась. Окремі аспекти недійсності правочинів застосовуються у справах про визнання необґрунтованими активів та стягнення їх в дохід держави.

В основу дисертаційної роботи покладені дослідження недійсності правочинів у цивільному праві провідних вітчизняних цивілістів: В. М. Гордона, О.А. Підпригори, Н. С. Кузнецової, О. В. Дзери, Р. А. Майданика, А. С. Довгерта, І. В. Спасибо-Фатєєвої, Р. О. Стефанчука, В. Л. Яроцького, С. А. Погрібного та інших.

Привертає увагу широке використання автором зарубіжних робіт, перш за все, науковців країн Західної Європи, зокрема, Д. Абта, Р. М. Бекмана, П. Беркса, Б. Віндшайда, Е. Годеме, Б. Діксона, Н. Л. Дювернуа, Л. Еннекцеруса, В. МакБрайда, Б. Маркесініса, Л. Ж. Морандьєра та ін.

Актуальність дисертаційного дослідження підтверджується також тим, що воно виконано відповідно до цільової комплексної програми Національного юридичного університету імені Ярослава Мудрого «Проблеми ефективності правового регулювання цивільних відносин в Україні, № 0111u000963».

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, що містяться в дисертації. Дисертаційне дослідження Таш'яна Р.І. містить наукові положення, які мають науково-теоретичне значення і практичну спрямованість. Робота має наукову новизну, оскільки в сучасній правовій доктрині бракує ґрунтовних доктринальних системних наукових досліджень недійсності правочинів.

Викликає схвалення п. 1 наукової новизни, який розкриває недійсність правочину як визначену в силу нормативних приписів закону (для нікчемних правочинів) або рішення суду (для оспорюваних правочинів) його неспроможність створювати бажані для його сторони (сторін) правові наслідки через його дефектність, що ґрунтується на передбачених законом

підставах (нормативно закріплених у вигляді виключного переліку окремих складів недійсних правочинів), внаслідок чого виникає обов'язок сторони (сторін) недійсного правочину повернути все передане їй (їм) як отримане безпідставно та/або у визначених законом випадках відшкодувати контрагенту завдану йому майнову та/або немайнову шкоду, фактично завдані збитки або зазнати інших втрат майнового характеру. Вказаний підхід сприяє просуванню доктрини та розкриває правову природу недійсності правочину.

Доречним є розгляд проблематики недійсності правочинів з точки зору тлумачення термінологічно-категоріальних антиподів (дійсності та недійсності). Заслугове на схвалення і підтримку підхід автора щодо розгляду цієї проблеми за допомогою інструментарію західноєвропейської приватно-правової доктрини: чотирьох варіантів характеристики (наявності або відсутності) юридичної сили відповідного діяльнісно-поведінкового акта - неіснування (*inexistence*); недійсність (*invalidity*); безрезультатність (*ineffectiveness*); дійсність, чинність, дієвість (*effectiveness*). Саме останній варіант характеристики правочину у значенні правомірної дії-юридичного діяльнісного акта – дійсність (чинність, дієвість) - термінологічно позначає наявний позитивний правовий ефект у вигляді того результату, настання якого прагне його сторона (сторони) - стор. 11, 118 Дисертації. Застосування такого підходу щодо вітчизняної цивілістики збагачує теоретичні уявлення та просуває концепцію щодо розуміння природи термінологічно-категоріальних антиподів (дійсності та недійсності) згідно до Європейських концепцій.

Є вірною і такою, що заслугове на підтримку позиція автора щодо запровадження моделі позасудового оспорювання дво- та багатосторонніх оспорюваних правочинів, що дозволить за рахунок застосування сучасних широко апробованих у Європі та світі альтернативних процедур вирішення юридичних конфліктів розвантажити вітчизняні суди, а також суттєво спростити та прискорити механізм оспорювання правочину. Запропонована модель розрахована на випадки, коли порушення вимог закону мають настільки об'єктивний та очевидний характер, що їх доказова

беззаперечність дозволяє не застосовувати тривалу і не завжди ефективну процедуру судового розгляду. У такому разі досить ефективною вбачається запропонована дисертантом процедура оспорювання правочинів шляхом подання однією із сторін іншій стороні письмової заяви з пропозицією у позасудовому порядку добровільно визнати недійсність укладеного між ними оспорюваного правочину на підставі очевидних та безспірних доказів його недійсності, прийняття якої буде означати згоду контрагента із власної волі зазнати за погодженням між сторонами всіх або частини майнових втрат у межах нормативно визначених негативних правових наслідків його недійсності. Моделі позасудового оспорювання правочинів у роботі надана чітка аргументація (стор. 34-35, 40, 114, 181, 257 та інші Дисертації), зокрема, з урахуванням Європейського досвіду. Вказаний підхід в Україні був би корисним щодо його запровадження. Розширення питомої ваги позасудового правового регулювання вирішення спорів у роботі, якому приділена велика увага в цілому заслуговує на підтримку.

Є цілком прийнятним запропоноване автором положення п. 16 наукової новизни (стор. 15 дисертації) щодо необхідності закріплення у ЦК України дефініції фrawdаторного правочину, під яким слід розуміти правочин, вчинений боржником у зобов'язанні з метою унеможливлення його виконання або порушення інтересів кредитора іншим чином. Запропоновано, що фrawdаторний правочин є оспорюваним. Зазначена пропозиція дозволяє закріпити на законодавчому рівні конструкцію фrawdаторності правочинів з урахуванням правових позицій та практики Верховного Суду. Автором запропоновано згідно до цих пропозицій внесення змін у ЦК України: стаття 235-1 ЦК України (стор. 342 Дисертації). Правові наслідки фrawdаторного правочину аналізуються у роботі (стор 137 Дисертації). Такий підхід є вірним, він сприяє модернізації цивільного законодавства з відображенням існуючих тенденцій розвитку цивільного права України на приватницьких засадах .

Заслуговують на підтримку також більшість інших положень наукової новизни, що сформульовані на основі здобутків дослідника, що на належному

методологічному дослідницькому рівні розкриті, проаналізовані і аргументовані у тексті дисертації.

Таким чином ступінь обґрунтованості отриманих автором результатів є досить високим та відповідає встановленим вимогам. Таш'ян Р.І., використавши дослідження попередніх дослідників із зазначеної проблематики, виявив особливості предмета дослідження, вдало використав методи наукового пізнання, що дозволило відобразити принципово нові авторські позиції.

Повнота викладення отриманих результатів в опублікованих роботах дозволяє стверджувати, що основні положення та висновки в цих роботах відображені в достатній мірі. Дисертантом опубліковано 25 статей, з них 5 статей – у наукових періодичних виданнях, проіндексованих у базах даних Web of Science Core Collection та/або Scopus, 16 у наукових фахових виданнях України, 4 статті у наукових періодичних виданнях інших держав, тези 18-ти наукових доповідей на конференціях, а також 2-х публікаціях, які додатково відображають результати дослідження.

Наукова новизна результатів дисертаційного дослідження, наукові оцінки, пропозиції і рекомендації, теоретичні узагальнення та висновки, які складають основний зміст дисертаційної роботи Таш'яна Р.І., в значній мірі зумовлені актуальністю дослідження та обраним напрямком. Робота є сучасним дослідженням спрямованим на визначення напрямків удосконалення вчення про недійсність правочинів та застосування наслідків такої недійсності як способу захисту цивільних прав та інтересів. Практична і теоретична значимість результатів дисертаційного дослідження є належною і заслуговує на високу оцінку та підтримку. У цілому в роботі розроблені науково-теоретичні положення, висновки та пропозиції, які можуть бути використані у науково-дослідній сфері – для подальших науково-теоретичних досліджень інституту правочинів; у правотворчій діяльності – з метою удосконалення вітчизняного цивільного законодавства; у правозастосовчій діяльності судових та інших юрисдикційних органів при вирішенні спорів, пов'язаних із

визнання правочинів недійсними та застосуванням наслідків недійсності; у навчальному процесі під час викладання відповідних навчальних курсів, а також при підготовці навчально-методичної літератури.

Дисертаційне дослідження Таш'яна Р.І. свідчить про ґрунтовне опрацювання дисертантом спеціальної літератури, судової практики, чинного законодавства та досвіду його застосування з означеної проблематики. Кількість джерел дисертації включає 411 найменувань, що є достатнім для досягнення поставлених завдань дослідження. Робота виконана згідно до встановлених вимог, містить необхідні висновки, пропозиції щодо удосконалення чинного законодавства.

Разом з тим, позитивно оцінюючи проведену наукову роботу, необхідно зазначити, що дане дослідження містить низку положень, висновків, пропозицій і рекомендацій, які відображають спірні теоретичні позиції, спонукає до дискусії з їх приводу, а саме:

1. Пропозиція дисертанта щодо доцільності запровадження окремого позову щодо визнання факту вчинення нікчемного правочину з метою констатації судом його недійсності за бажанням його сторони (сторін). Взагалі, дана проблема не є новою у науці цивільного права та в правозастосовчій практиці, однак на сьогоднішній день вона вирішена однозначно: позов про визнання недійсним можливо подати тільки відносно оспорюваного правочину, оскільки нікчемні правочини є недійсними у силу прямої вказівки закону. Необхідно зазначити, що інше вирішення питання фактично зводить нанівець поділ недійсних правочинів на нікчемні й оспорювані. Безумовно зрозумілим є прагнення автора щодо внесення визначеності у правовідносини сторін правочину, однак таке нововведення викликає певні сумніви. Як правило, вимоги про визнання правочину недійсним поєднуються з іншими вимогами, перш за все, із застосуванням наслідків такої недійсності. Відповідно, суд, розглядаючи конкретну справу, в своєму рішенні робить аналіз та обґрунтування наявності або відсутності підстав недійсності правочину. Таким чином, це може бути шляхом вирішення

проблеми без введення нового позову про констатацію недійсності нікчемного правочину.

2. Певний інтерес викликає пропозиція дисертанта щодо виділення такого виду недійсних правочинів, як нестійко недійсні або правочини у стані невирішеної недійсності. Дійсно, у період часу, коли уповноважена особа ще не здійснила свого права на оспорення правочину, такий правочин перебуває у певному невизначеному стані. Проте така пропозиція не знімає питання, чи є правочин дійсним або він є недійсним. У такому випадку слід відповісти, чим такий стан відрізняється від звичайної дійсності (чинності) правочину. Крім того, автору варто окремо було б пояснити практичне значення виділення такої категорії як нестійко недійсні або правочини у стані невирішеної недійсності.

3. Викликає схвалення, що автор запровадив окремий підрозділ дисертації, присвячений особливостям недійсності правочинів під час воєнного стану. У той саме час хотілося б уточнити позицію автора про які особливості йдеться: про особливі підстави недійсності правочинів, про окремий порядок визнання їх недійсними, про окремі правові наслідки недійсності або про визнання правочинів недійсними особливими органами публічної влади. Адже кожен з названих аспектів є важливим і потребує чіткого визначення. Крім того, хотілося б отримати відповідь на питання, чи ці нові підстави недійсності правочинів будуть діяти лише до завершення воєнного стану або ні?

4. Певний інтерес викликає пропозиція автора щодо необхідності закріплення у чинному цивільному законодавстві України презумпції, що навіть за наявності об'єктивних підстав для оспорювання неоспорений протягом певного строку оспорюваний правочин вважається схваленим відповідною його стороною і позбавляє її в подальшому права на його оспорювання у судовому порядку, що теоретично обґрунтовується також вимогами щодо несуперечливої поведінки сторін. Чи вплив такого пресікального строку не обмежує суб'єктивне цивільне право?

5. Доволі дискусійною є пропозиція автора дисертації щодо встановлення окремого способу захисту цивільних прав та інтересів можливості суду визнати недійсними певні умови договору, замінивши їх на передбачені законом умови. Адже при цьому збільшується можливість суду втручатися у приватно-правову сферу регулювання цивільного договору. Чи не призведе таке широке розширення повноважень судів до надмірного збільшення розсуду суду? Наскільки ефективно на думку автора суди зможуть вирішувати, які умови цивільного договору здатні задовольнити інтереси сторін та третіх осіб?

Проте зазначені вище зауваження у своїй більшості є дискусійними і вони не впливають на позитивну оцінку роботи в цілому.

Робота характеризується єдністю змісту, є завершеною самостійною науковою працею.

За актуальністю, ступенем новизни, обґрунтованістю та достовірністю, науковою і практичною значущістю отриманих результатів, повнотою їх викладення в опублікованих дисертантом наукових працях, а також за оформленням дисертація відповідає вимогам, що висувуються до докторських дисертацій. Реферат відповідає встановленим вимогам та повністю відображає зміст дисертації. Дисертантом виконано вимоги щодо оприлюднення результатів дисертаційного дослідження. Реферат і опубліковані роботи дисертанта відображають основні положення дисертації. Робота відповідає принципам академічної доброчесності.

За змістом робота є чітко структурована і свідчить про логічність та послідовність викладеної позиції автора в процесі дослідження, містить достатню кількість нових наукових розробок, висновків, практичних рекомендацій та пропозицій щодо внесення змін до чинного законодавства. В ній отримано нові науково обґрунтовані результати, що свідчать про значний особистий внесок здобувача в науку і у сукупності вирішують важливу теоретичну проблему формування наукової концепції недійсності правочинів

у цивільному праві України, яка має велике значення для науки цивільного права, просуває доктринальне уявлення щодо вчення про правочини у цілому.

Дисертаційне дослідження Таш'яна Романа Івановича на тему «Недійсність правочинів у цивільному праві України», подане на здобуття наукового ступеня доктора юридичних наук за спеціальністю 12.00.03 «Цивільне право та цивільний процес; сімейне право; міжнародне приватне право» є завершеною кваліфікаційною науковою працею, відповідає вимогам, передбаченим Порядком присудження та позбавлення наукового ступеня доктора наук, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 17 листопада 2021 р. № 1197, а Таш'ян Роман Іванович – заслуговує на присудження йому наукового ступеню доктора юридичних наук.

Офіційний опонент:

**доктор юридичних наук, професор,
професор кафедри цивільно-правових дисциплін
юридичного факультету
Харківського національного університету
імені В.Н. Каразіна**

Є.О. Мічурін

ПІДПИС ЗАСВІДЧУЮ
Начальник відділу
кадрів